

PROTOKÓŁ NR 48/18
ZE WSPÓLNEGO POSIEDZENIA KOMISJI BUDŻETU I FINANSÓW
KOMISJI GOSPODARCZEJ ORAZ KOMISJI SPOŁECZNEJ
KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 13.11.2018 R.

Posiedzenie o godz. 17.00. otworzyła, a następnie prowadziła, Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów, Barbara Graban. W posiedzeniu uczestniczyło siedmiu członków Komisji Budżetu i Finansów, siedmiu członków Komisji Gospodarczej oraz pięciu członków Komisji Społecznej (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

W posiedzeniu uczestniczyli także: Janusz Kosecki – Burmistrz Miasta, Barbara Krzyżanowska – Skarbnik Miasta, Krzysztof Czapiewski – Przewodniczący Rady Miejskiej w Skórczu, Marcin Hałas – Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji.

Tematem wspólnych obrad komisji była:

1. Analiza materiałów na najbliższą sesję Rady Miejskiej w Skórczu, która zaplanowana została na 15 listopada 2018 r..

W pierwszej części posiedzenia komisji, Przewodnicząca Barbara Graban poprosiła Skarbnik Miasta Barbarę Krzyżanowską o omówienie **Projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy Miejskiej Skórcz na 2018 rok**. Skarbnik Miasta Barbara Krzyżanowska powiedziała, że zarówno dochody jak i wydatki wzrastają o kwotę 55.177 zł i jeżeli chodzi o plan dochodów kwota ta umiejscowiona została w następujących pozycjach: 418 zł jest to podatek od czynności cywilnoprawnych od osób prawnych; 10.282 zł stanowi podatek od środków transportu od osób fizycznych; 24 tys. zł z tytułu podatku od spadków i darowizn; 10 tys zł stanowi podatek dochodowy od osób prawnych; 9.258 zł są to środki części subwencji oświatowej, które otrzymaliśmy na złożony wniosek za pierwsze półrocze na dziecko niepełnosprawne, które jest w niepublicznym przedszkolu; 73 zł , które stanowią zwrot świadczenia rodzinnego pobranego w nadmiernej wysokości; 1.146 zł stanowią środki przeznaczone na wynagrodzenie asystenta rodziny. Następnie powiedziała, że tak rozkłada się kwota 55.177 zł po stronie dochodowej, natomiast po stronie wydatkowej są następujące zwiększenia: w dziale transport i łączność następuje zwiększenie o kwotę 25 tys. zł przeznaczone na dodatkowe prace, które wystąpiły przy przebudowie ul. Prusa; kwota 9.258 zł otrzymana w ramach subwencji oświatowej zostaje ujęta w dziale oświata

z przeznaczeniem na zakup materiałów i wyposażenia; w dziale gospodarka komunalna i ochrona środowiska następuje zwiększenie o kwotę 3.700 zł i środki te przeznaczone są na dodatkowe prace przy opracowywaniu dokumentacji projektowej budowę sieci kanalizacyjnej i wodociągowej; 10 tys zł przeznaczonych zostaną na prace porządkowe w parku.

W tym miejscu głos zabrał Janusz Kosecki Burmistrz Miasta, który powiedział, że dotyczy to zaplanowanych prac przebudowujących tak zwane „rondo” w parku miejskim. Dodał, że na zadanie wykonania nasadzeń wpłynęły dwie oferty, a uporządkowanie tego terenu oraz wykonanie prac ziemnych będzie leżało po naszej stronie, gdyż żadna z firm nie chciała tego robić. Dodał, że jedna z ofert, które wpłynęły opiewała na kwotę ok. 52-53 tys. zł, a druga na kwotę ponad 60 tys. złotych.

Radny Stanisław Eggert zapytał, co zawiera się w tych kosztach?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że w cenę tą wchodzi nasadzenie czterech wysp z roślinnością oraz położenie trawników na pozostałej powierzchni oraz uporządkowanie terenu. Dodał, że na większości tego terenu zasiana będzie trawa, a rośliny nasadzone zostaną w ten sposób, żeby były łatwo dostępne do pielęgnacji.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej zapytał, co zostanie nasadzone na rondzie, które powstało w wyniku przebudowy ul. B. Prusa?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że trzeba poczekać do wiosny i wtedy zostanie tam położona włóknina, zostanie nasypywany kamień i posadzona irga, gdyż jest ona łatwa w utrzymaniu.

Następnie Skarbnik Miasta Barbara Krzyżanowska kontynuując omawianie projektu uchwały powiedziała, że kolejne zmiany dotyczą działu rodzina, gdzie jest kwota 73 zł, którą trzeba oddać do budżetu państwa. Następnie powiedziała, że jest jeszcze jedna kwota 1.146 zł przeznaczona na wynagrodzenie asystenta rodziny. Dodała również, że w dziale pozostała działalność następuje zwiększenie o kwotę 6 tys. złotych z przeznaczeniem na zakup ozdób świątecznych i w sumie plan dochodów wzrośnie do kwoty 16.365.645,26 zł, a plan wydatków do kwoty 18.628.371,26 zł.

W tym miejscu głos zabrał Janusz Kosecki Burmistrz Miasta, który powiedział, że planowany jest zakup kilku lub jeżeli się uda kilkunastu ozdób świątecznych na słupy, tak aby mieć na własność swoje nowe ozdoby, gdyż wynajęcie takich ozdób nie jest wcale takie tanie. Dodał, że przy fontannie została usunięta choinka, która do tej pory była strojona, a ozdoby zostaną zawieszane na choince, która została i jest bliżej fontanny. Dodał, że zakup nowych ozdób na słupy jest również spowodowany tym, że te, które są dotychczas zaczynają się już psuć i w wyniku eksploatacji nie nadają się już do użytku.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej powiedział, że jeżeli chodzi o wycinanie choinek, to jest w tej chwili jedna do wycięcia przy wejściu do kościoła od strony organistówki, gdyż jest już do połowy sucha.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że trzeba w takim razie zgłosić zamiar jej wycięcia do konserwatora zabytków.

W związku z brakiem kolejnych pytań, co do przedstawionego projektu uchwały, przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów zarządziła głosowanie nad jej przyjęciem. Wynik głosowania był następujący:

- „za” przyjęciem projektu uchwały – 7,
- „przeciw” – 0,
- „wstrzymujących się” – 0.

W tym momencie o godz. 17.10. do obrad Komisji dołączył Krzysztof Czapiewski Przewodniczący Rady Miejskiej w Skórczu.

Projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Miejskiej Skórcz na lata 2018 – 2027 przedstawiła zebrany Skarbnik Miasta Barbara Krzyżanowska, która powiedziała, że projekt ten jest na bieżąco dostosowywany do omówionych wcześniej zmian w budżecie.

W związku z brakiem pytań, co do przedstawionego projektu uchwały, przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów zarządziła głosowanie nad jej przyjęciem. Wynik głosowania był następujący:

- „za” przyjęciem projektu uchwały – 7,
- „przeciw” – 0,
- „wstrzymujących się” – 0.

Projekt uchwały w sprawie przyjęcia Rocznej Programu Współpracy Gminy Miejskiej Skórcz z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie – przedstawił Janusz Kosecki Burmistrz Miasta, który powiedział, że corocznie przyjmowany jest program współpracy z organizacjami pozarządowymi i na początku roku kalendarzowego ogłaszane są konkursy ofert dla tych organizacji. Dodał, że w roku bieżącym w ramach tych konkursów prowadzone są zajęcia z piłki nożnej prowadzone przez Klub Beniaminek Starogard, jak również sekcja lekkiej atletyki oraz zajęcia rozwijające prowadzone przez WTZ Caritas w Skórczu. Następnie powiedział, że na przyszły rok na realizację tych zadań planowana jest kwota 40 tys. złotych. Kontynuując powiedział, że na ogłoszonych konsultacjach projektu tej uchwały nikt się nie zjawił, jak również nikt nie wniósł żadnych uwag do proponowanego

Programu w związku z tym wniosek jest taki, iż proponowany przez nas program odpowiada organizacjom, które mają zamiar ubiegać się o dofinansowanie na realizację zadań, które są w tym programie przewidziane. Powiedział również, że ostateczna wysokość środków, które na tą współpracę zostaną przeznaczone ustalona zostanie podczas przygotowywania budżetu.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej zapytał, czy coś się dzieje na stadionie?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że na stadionie zostało zainstalowane nawodnienie, które świetnie działa. Dodał, że składa się ono z dwudziestu siedmiu spryskiwaczy, które uruchamiają się automatycznie o drugiej w nocy i automatycznie zraszają płytę stadionu. Powiedział również, że same prace pielęgnacyjne dotyczące murawy na stadionie zostaną wykonane na wiosnę, gdyż teraz jest na to zbyt późna pora.

Radny Stanisław Eggert zapytał, czy planowane są jakieś inne prace remontowe na stadionie dotyczące na przykład bieżni?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że trzeba przygotować projekt przebudowy i modernizacji całego stadionu, łącznie z bieżnią, częścią lekkiej atletyki, kortami i ewentualnymi miejscami wypoczynku, gdzie byłoby pole do gry w siatkówkę, koszykówkę, tak aby był to jeden cały kompleks. Dodał, że mając przygotowany projekt będzie można go realizować nie w całości ale nawet etapowo, gdyż całość na pewno opiewać będzie na dużą kwotę. Kontynuując powiedział, że aby dostać dofinansowanie z Ministerstwa Sportu trzeba mieć zabezpieczoną kwotę 300 tys. złotych i wtedy otrzyma się drugie tyle w ramach dofinansowania.

Radny Stefan Wiśniewski zapytał o to, czy wożący dzieci do szkoły autobus można zastąpić busem, gdyż jedzie nim tylko około dwóch-trzech uczniów?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że ten autobus jeździ w ramach umowy z PKS i rozwozi oprócz dzieci chodzących do szkoły w naszym mieście również dzieci do szkół znajdujących się na terenie gminy Skórcz.

Krzysztof Czapiewski Przewodniczący Rady Miejskiej w Skórczu zapytał, czy szkoła płaci za autobus, czy tylko za dzieci uczęszczające do naszej szkoły?

Skarbnik Miasta Barbara Krzyżanowska odpowiedziała, że szkoła płaci tylko za dzieci do niej uczęszczające.

W związku z brakiem kolejnych pytań, co do przedstawionego projektu uchwały, przewodniczący poszczególnych komisji zarządzili głosowania nad jej przyjęciem. Wyniki głosowań były następujące:

	„za”	„przeciw”	„wstrzymujący się”
Komisja Budżetu i Finansów	7	0	0
Komisja Gospodarcza	7	0	0
Komisja Społeczna	5	0	0

Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części miasta Skórcz – rejon ulic Ogrodowej i Zielonej – przedstawił Marcin Hałas – Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji, który powiedział, że zarówno projekt tej uchwały, jak i kolejnej dotyczą planu miejscowego, który został uchwalony w 2010 roku. Dodał, że tu zostanie tylko sporządzona zmiana obowiązującego planu, a nie zostanie on uchwalony od nowa. Dodał, że w dotychczas obowiązującym planie zostaną zmienione niektóre zapisy, gdyż zapisy obecnie obowiązującego planu uniemożliwiają dokonanie podziału niektórych działek. Powiedział również, że zmiana tego planu ma sprostować błędne zapisy i umożliwić podział działek.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta dodał, że obecnie obowiązujący plan był tak sporządzony, że niekiedy kończył się on na rogu budynku, a pozostała część nieruchomości nie była nim objęta i to również trzeba uporządkować. Następnie dodał, że ogólnie miasto bardzo dobrze wygląda jeżeli chodzi o ilość posiadania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Radny Andrzej Laskowski zapytał, czy na terenach należących do miasta przy obwodnicy jest sporządzony wszędzie plan?

Marcin Hałas – Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji odpowiedział, że przygotowywany plan kończy się po prawej stronie obwodnicy na terenach pomiędzy cmentarzem, a obwodnicą.

Radny Andrzej Laskowski zapytał, czy ujęte są w tym przygotowywanym planie tereny kolejowe są również przeznaczone pod tereny przemysłowe?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że tereny kolejowe nie są objęte tym przygotowywanym planem, a są nim objęte tereny po drugiej stronie obwodnicy. Dodał również, że nie wiadomo co stanie się z terenami kolejowymi, gdyż widać, że trwają na nich obecnie jakieś prace ziemne ale tak naprawdę nikt nie wie co PKP z tymi terenami zrobi. Kontynuując powiedział, że do urzędu wpłynęło pismo mieszkańca dworca PKP, który zwraca się również do PKP o uregulowanie spraw związanych z wodą i innymi mediami, gdyż może powstać problem w przypadku sprzedaży przez PKP terenu pomiędzy dworcem,

a przychodnią, na którym znajduje się instalacja wodna prowadząca od budynku przychodni do budynku dworca, której nie ma na żadnych mapach.

Radny Andrzej Laskowski powiedział, że może tam być jeszcze więcej takich niespodzianek.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta powiedział, że miasto zadbało o interesy mieszkańców ulicy Dworcowej, przychodni i nieruchomości, gdyż do tych budynków istnieje możliwość przyłączenia mediów od sieci, którą na własny koszt wykonał jeden z przedsiębiorców, który na tej ulicy otworzył działalność.

Radny Andrzej Laskowski zapytał, czy teren pasa kolejowego oczyszczony z torów i tłucznia został już przez PKP przekazany Zarządowi Dróg Wojewódzkich?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że nie i puki co jest to teren należący do kolei. Dodał również, że jego zdaniem po oczyszczeniu przez PKP całego należącego do niech terenu, to co mogą zostanie szybko sprzedane, a teren pod dalszą część obwodnicy miasta zostanie przekazane na cele tej inwestycji. Dodał, że nasza gmina ma prawo pierwokupu tych terenów w związku z czym jesteśmy w uprzywilejowanej sytuacji, gdybyśmy chcieli to kupić.

Przewodnicząca Barbara Graban zapytała, czy budynek dworca też będzie wchodził w tą sprzedaż?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że nie i z tego co wie były już prowadzone rozmowy z mieszkańcami tego budynku na temat wykupu mieszkań. Dodał, że jego zdaniem przed sprzedażą mieszkań PKP musi wykonać remont dachu po niedawnym pożarze.

W związku z brakiem kolejnych pytań, co do przedstawionego projektu uchwały, przewodniczący poszczególnych komisji zarządzili głosowania nad jej przyjęciem. Wyniki głosowań były następujące:

	„za”	„przeciw”	„wstrzymujący się”
Komisja Budżetu i Finansów	7	0	0
Komisja Gospodarcza	7	0	0
Komisja Społeczna	5	0	0

Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu miasta Skórcz położonego po wschodniej granicy ulicy Zielonej i ulicy Ogrodowej – przedstawił Marcin Hałas – Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji który powiedział,

że uchwała ta dotyczy terenów od bloków, przez ogródki działkowe aż po zbiornik retencyjny i nowo powstałe działki przy ul. Zielonej. Dodał, że w poprzednim planie z 2010 roku część bloków nie została objęta planem i aby to wszystko uporządkować i objąć planem wszystkie budynki wielorodzinne razem z małymi blokami i ogródkami działkowymi, jak również powiększyć o teren przy ul. Zielonej i zmienić sposób użytkowania terenów za zbiornikiem retencyjnym na tereny mieszkaniowe.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta dodał, że jest to teren przy ogródkach działkowych.

Przewodnicząca Barbara Graban powiedziała, że teren ogródków jest użytkowany do samego końca.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta powiedział, że tak ale dolna część ogródków działkowych, tam gdzie składowane są gałęzie i inne zielone części roślin jak się okazało należy do miasta i trzeba będzie to wygrodzić i uporządkować i następnie przygotować te tereny pod zabudowę.

Marcin Hałas – Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji powiedział, że ta zmiana planu związana jest ze zmianą w budżecie, gdzie zwiększone zostały środki na wykonanie dokumentacji na wodę i ścieki związane z budową przepompowni.

Radny Andrzej Laskowski zapytał o kwotę, która zostanie przeznaczona na wykonanie obu zmian planów miejscowych?

Marcin Hałas – Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej i Inwestycji odpowiedział, że ta mniejsza zmiana wyniesie ok. 8 tys. zł netto, a druga większa ok. 11 tys. zł netto.

W związku z brakiem kolejnych pytań, co do przedstawionego projektu uchwały, przewodniczący poszczególnych komisji zarządzili głosowania nad jej przyjęciem. Wyniki głosowań były następujące:

	„za”	„przeciw”	„wstrzymujący się”
Komisja Budżetu i Finansów	7	0	0
Komisja Gospodarcza	7	0	0
Komisja Społeczna	5	0	0

Następnie głos zabrał Janusz Kosecki Burmistrz Miasta, który poinformował radnych o tym, że Gmina Miejska Skórcz jest na pierwszym miejscu na liście rankingowej na dofinansowanie przebudowy ul. Piaskowej.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej zapytał, czy prace rozpoczną się w tym roku, czy w przyszłym?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że prace rozpoczną się w przyszłym roku.

Radny Henryk Czarnecki zapytał, czy wiadomo już może coś na temat dofinansowania na ul. Osiedlową?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że na razie jeszcze nie.

Radny Stanisław Eggert zgłosił potrzebę wymiany lub naprawy jednej ze studzienek kanalizacyjnych na ul. Długiej.

Następnie Janusz Kosecki Burmistrz Miasta omówił najważniejsze punkty sprawozdania z działalności burmistrza w okresie międzysesyjnym. Dodał również, że niebawem będzie musiała się spotkać komisja mieszkaniowa, gdyż wpłynęła od informacja od TBS o wolnych mieszkaniach.

Przewodnicząca Barbara Graban zapytała, czy chodzi o jakieś mieszkania w blokach?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że nie, chodzi o mieszkania na ul. Starogardzkiej i ul. Parkowej i trzeba będzie zastanowić się, co z tymi mieszkaniami zrobić. Następnie powiedział, że nie ujmował tego w sprawozdaniu ale w ostatnim okresie odbyło się szereg spotkań dotyczących wspólnej organizacji obchodów Dnia Niepodległości w naszym mieście.

Radny Henryk Czarnecki powiedział, że obchody były bardzo udane i mieszkańcy chwalą organizację tego święta.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta powiedział, że jeżeli chodzi o ul. Osiedlową i ul. Dworcową, to wnioski na przebudowę tych ulic zostały złożone w terminie i teraz oczekujemy na rozpatrzenie tych wniosków.

Radny Henryk Czarnecki zapytał o to w jakim terminie zostaną one rozpatrzone?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że nie wie ale powiedział, że będzie w najbliższym czasie w Gdańsku i wejdzie do Urzędu Marszałkowskiego zapytać jak wygląda sytuacja tych wniosków. Następnie powiedział, że została przygotowana dokumentacja pod przetarg dotycząca dzierżawy budynku przychodni, w łączności z przedstawieniem w swojej ofercie usług medycznych, które dany podmiot wykonywał, i które chciałby wykonywać. Dodał również, że złożone oferty oceni powołana komisja konkursowa, w której składzie będzie trzech pracowników urzędu oraz dwóch członków rady. Kontynuując powiedział, że ocena dokonywana będzie procentowo w stosunku do ceny za wynajem oraz oferty medycznej proponowanej przez oferenta.

Radny Henryk Czarnecki zapytał jaki jest przewidywany termin ogłoszenia?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że przetarg zostanie ogłoszony w tym tygodniu w piątek, a składanie ofert do przetargu będzie możliwe do końca miesiąca. Dodał, że zainteresowanie przetargiem jest, gdyż przychodnie, które chciałyby ewentualnie świadczyć u nas usługi medyczne już kontaktowały się z nim z zapytaniem dotyczącym terminu ogłoszenia przetargu.

Radny Henryk Czarnecki powiedział, że najważniejsze to mądrze wybrać, choć do końca i tak nie wiadomo, kogo się wybierze.

Krzysztof Czapiewski Przewodniczący Rady Miejskiej w Skórczu powiedział, że z tego co pamięta na poprzedni przetarg dotyczący tego budynku i świadczenia usług medycznych wpłynęły dwie oferty, z których jedna zawierała zdecydowanie korzystniejsze warunki.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej powiedział, że w ofercie może i tak mieli ale potem połowy z tych rzeczy nie zrealizowali.

Przewodnicząca Barbara Graban powiedziała, że na początku wszystko było, tak jak w ofercie.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej odpowiedział, że zgadza się z tym, że na początku było. Dodał również, że gmina zrealizowała docieplenie budynku i co zostało?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że w wyniku ocieplenia wzrosła wartość budynku należącego do gminy.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej odpowiedział, że to się zgadza ale w środku ten budynek jest można powiedzieć goły.

Radny Henryk Czarnecki powiedział, że gmina nie dokonywała zakupu wyposażenia w tym budynku więc nie można żądać, że to wyposażenie ma tam być.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta powiedział, że każdy przystępujący do przetargu będzie miał świadomość, że wyposażenie budynku leży po jego stronie. Dodał, że są stosowne przepisy, które mówią o tym, co powinno znajdować się w danym gabinecie.

Marian Firyn Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej zapytał, czy przychodnia, która obecnie dzierżawi budynek jest także zainteresowana dalszą jego dzierżawą?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że tak ale w tej chwili ta przychodnia nie ma jeszcze kierownika, a tylko osobę pełniącą obowiązki kierownika. Dodał, że pomimo tych problemów kadrowych są oni zainteresowani kontynuacją prowadzonej u nas działalności i jego zdaniem mogą na ten przetarg wpłynąć nawet cztery oferty. Powiedział

również, że wszystkim zależy żeby było jak najkorzystniej dla mieszkańców. Dodał, że ważne aby w naszym mieście świadczona była podstawowa opieka zdrowotna, bo specjaliści puki co będą pewnie prywatnie. Kontynuując powiedział, że w budynku jest wystarczająca ilość gabinetów, które można wynająć, gdyż najważniejsze jest to, aby ten dostęp do specjalistów był nawet odpłatnie.

Radny Stanisław Eggert powiedział, że lepiej żeby był dostęp do specjalisty nawet prywatnie, niż żaden.

Marian Firyn Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej powiedział, że gro osób i tak leczy się prywatnie.

Radny Henryk Czarnecki powiedział, że gdy ktoś będzie miał zapłacić za wizytę u specjalisty 150 zł w Gdańsku lub 200 zł w Skórczu, to pójdzie do nas, gdyż nie musi już jechać do Gdańska.

Marian Firyn Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej zapytał, kto będzie te oferty rozpatrywał?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że powołana przez niego komisja.

Rafał Kosecki Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej powiedział, że z tego co się orientuje są ustalone zasady konkursu i w ich ramach będzie musiała działać komisja.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że właśnie tak to będzie i komisja będzie dokonywała oceny według określonych kryteriów.

Rafał Kosecki Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej powiedział, że będzie to robiła na podstawie danych, które przedstawią oferenci.

Przewodnicząca Barbara Graban zapytała, czy w tym roku będzie coś robione w sprawie monitoringu na Osiedlu Leśnym?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta odpowiedział, że wszystko jest już zrobione i działa.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej zapytał, czy byłaby możliwość zobaczenia „od środka” jak działa monitoring w naszym mieście?

Radny Henryk Czarnecki powiedział, że jest przecież ochrona danych osobowych.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej powiedział, że Rada Miejska sponsoruje ten monitoring więc powinna mieć możliwość zobaczenia jak to funkcjonuje. Dodał następnie, że przy posterunku policji była stłuczka, samochód jest zniszczony, a kamera umieszczona na budynku, w którym mieści się posterunek policji nie działa.

Krzysztof Czapiewski Przewodniczący Rady Miejskiej w Skórczu powiedział, że te kamery nie wchodzi w skład monitoringu miejskiego.

Roman Pietrzykowski Przewodniczący Komisji Gospodarczej powiedział, że wie ale chodzi o sam fakt, że ona nie funkcjonuje dlatego warto byłoby zobaczyć jak funkcjonuje nasz monitoring, gdyż jest to inwestycja miasta i trzeba wiedzieć, czy działa.

W związku z brakiem dalszych spraw do omówienia, Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów Barbara Graban zakończyła wspólne posiedzenie komisji o godz. 17.45. Protokół zawiera 11 ponumerowanych stron maszynopisu i 1 załącznik.

Przewodnicząca Komisji Społecznej

Ewa Lipińska

Protokolant: Sylwia Rynkiewicz

Skórcz, dnia 16.09.2018 r.